
Téma své diplomové práce Onemocnění zevních rodidel, prekancerózy a zhoubné  

nádory jsem si vybrala na základě svého zájmu o gynekologickou problematiku.  

Zhoubné nádory patří mezi nejzávažnější léze vulvy. Jde o poměrně „vzácná“  

onemocnění, ročně je diagnostikováno 165 – 180 případů. Incidence ZN vulvy je po léta v ČR  

stacionární a pohybuje se mezi 3 – 4/100 000.  

Nízká morbidita je však následována vysokou mortalitou (1,5 – 2), což souvisí s řadou  

faktorů. Jedním z nich je vysoký průměrný věk pacientek, u nichž se tyto nádory vyskytují. U  

těchto žen často není možné provést odpovídající radikální léčbu. Dalším důvodem je zjištění  

nádoru až v pokročilém stadiu, kdy je možná pouze léčba paliativní. Tento stav bývá  

způsoben tím, že se pacientky dostaví na gynekologické vyšetření příliš pozdě.  

Více než 90% zhoubných nádorů vychází z dlaždicového epitelu. Následují  

melanomy, které se vyskytují ve 4-8% případů a 1-2% tvoří adenokarcinomy.  

 


